
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1728

DETERMINAZIONE N. 492 DEL 29-12-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determina a contrarre e Impegno di spesa per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dei lavori di
"Rifacimento e modernizzazione della rete locale (LAN) degli uffici del Comune di
Trecastagni" - CUP:G53C22000990004

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto, Geom. La Mastra Silvestro, Responsabile del Settore IV, Ufficio Tecnico Lavori
Pubblici del Comune di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di
interessi, né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR
62/2013;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 5 del 26/01/2021 di nomina di Responsabile di
Posizione Organizzativa del Settore IV, Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, in
capo al sottoscritto, Geom. Silvestro La Mastra;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 182, del 25/11/2022, contenente
l’Atto di indirizzo e l’incarico all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici per il
rifacimento e modernizzazione della rete locale (LAN) in vista dei
finanziamenti collegati al PNRR e al piano strategico per la transizione digitale
e la connettività del paese “Italia digitale 2026”;

VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n. 29 del 28-12-2022, in cui il
sottoscritto, Geom. Silvestro La Mastra, veniva nominato Responsabile Unico
del Procedimento dei lavori di “Rifacimento e modernizzazione della reta
locale (LAN) degli uffici del Comune di Trecastagni”;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.492 del 29-12-2022 - Reg. Gen. n. 1728

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

RITENUTA pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO che in data 15/12/2022 sono state inviate richieste di preventivo finalizzate
all’affidamento diretto a quattro operatori economici operanti nel settore con:

prot. n. 29482;

prot. n. 29476;

prot. n. 29480;

prot. n. 29499;

ATTESTATO che al termine del periodo di ricezione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del
28/12/2022, è pervenuta al protocollo generale dell’ente n. 1 offerta dal
seguente operatore economico:

Telecom Italia S.p.A., prot. n. 30397 del 27/12/2022;

RILEVATO che l’operatore economico Telecom Italia S.p.A., codice doc. TLC22P8S, ha
fatto pervenire una offerta pari a € 27.895,35, IVA esclusa ritenuta congrua sia
per la tipologia che per le modalità della fornitura;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori come sopra indicato per
migliorare la connettività della struttura amministrativa comunale e per
promuovere la transizione digitale per i motivi suddetti;

RITENUTO altresì dover impegnare la somma di € 34.032,33 compreso IVA sul capitolo
11650;

CONSIDERATO che questo ufficio procederà prima dell’affidamento ad espletare le dovute
verifiche in ordine alla insussistenza delle cause di esclusione dalla
partecipazione a una procedura d'appalto, di cui all'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, ed all’acquisizione della informazione antimafia di cui all'articolo
100 del D. Lgs. 159 del 2011 giusta richiesta del 25.11.2022 prot. 0140425;

VISTO l’art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011;

VISTO che è stato acquisito il CUP G53C22000990004;

VISTO che è stato acquisito il CIG ZA23953CFC;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

VISTO il D. Lgs 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.492 del 29-12-2022 - Reg. Gen. n. 1728

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

VISTO il Regolamento per l'Acquisizione di Beni e Servizi in Economia predisposto in
attuazione dell'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 approvato con deliberazione
consiliare n. 19/11;

Tutto quanto sopra visto, verificato e ritenuto:

DETERMINA

1)Di impegnare la somma complessiva di € 34.032,33 compreso IVA, che trova copertura
finanziaria nel bilancio comunale al capitolo 11650, come sopra indicato;

2)Affidare, per le motivazioni in premessa esposti, all’Operatore economico Telecom Italia S.p.A.,
con sede legale in via Gaetano Negri 1, Milano, in avente P. IVA l’esecuzione dei lavori di cui in
premessa come da preventivo proposto;

3)Provvedere con ulteriore atto a liquidare la somma alla ditta dopo l’avvenuta esecuzione dei
lavori;

Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente4)
determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale,5)
per quanto previsto dall’art. 18 della L. R. 22/08 e nella sezione apposita di “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. lgs n. 33/2013;

Rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il6)
Geom. Silvestro La Mastra che ne curerà l'efficacia e la produzione degli effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.492 del 29-12-2022 - Reg. Gen. n. 1728

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.06-2.02.01.04.002

Capitolo      11650  Art.

Impegno n.   908 €.      34.032,33 del 29-12-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 29-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.492 del 29-12-2022 - Reg. Gen. n. 1728

Pag. 4


